1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 159/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Euclides Teodoro de Oliveira Neto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Euclides Teodoro de Oliveira Neto, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 05 de dezembro de 2023.

Lucas de Assis Costa
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear e reconhecer todo o
trabalho e dedicação do Dr. Euclides em sua atuação dedicada ao ensino, defesa de direitos,
inclusão social e crescimento do município.

Sua contribuição com a cidade se deu no ano 2000, quando passou a lecionar nas
escolas estaduais do Odila, atualmente leciona as matérias de Direito Constitucional e do
Consumidor na FATEC do município, bem como representa os seus pares na advocacia, junto a
OAB/SP, como Conselheiro de Prerrogativas.

Dr. Euclides demonstra seu interesse no desenvolvimento do município
participando ativamente nas entidades sociais, desempenhou atividades como presidente da
APAE, presidente da Loja Maçônica Acácia de Itaquá, e em sua atividade incessante em busca
de acrescer ao município, atua como presidente do Clube Satélite Rotary Villarejo.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Euclides Teodoro de Oliveira
Nascido em 22/10/1974 em São Paulo.
Advogado há mais de 23 anos.
Morador de Itaquaquecetuba desde o ano de 2004.
-Graduado em Direito pela Universidade Brás Cubas.
-Pós Graduado em Direito Civil pela Universidade Brás Cubas.
- Pós Graduado em Direito do Consumidor pela Universidade Brás Cubas.
- Inscrito na OAB - Subseção de Itaquaquecetuba- SP desde 2000.
- Professor da FATEC de Itaquaquecetuba.
- Presidente do Clube Satélite Rotary Villarejo.
- Conselheiro de Prerrogativas da OAB/ SP.
- Vice - Presidente da OAB de Itaquaquecetuba, gestão 2007/2009 – 2010/2012.
- Presidente da APAE de Itaquaquecetuba, gestão 2007/2010.
- Presidente da Loja Maçônica Acácia de Itaquaquecetuba, gestão 2011/2012.
 - Pai de Vitória (23 anos) e Marina (16 anos).

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9Y089RNN33N44V11
		2023-12-07T13:11:33-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-07T13:11:33-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura